



**2023/2152(DEC)**

9.11.2023

# **ALTERAÇÕES**

## **1 - 69**

**Projeto de parecer**  
**Christine Anderson**  
(PE754.839v01-00)

Quitação 2022: Instituto Europeu para a Igualdade de Género  
((2023/2152(DEC))



**Alteração 1**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**Considerando A**

*Projeto de parecer*

A. *Considerando que a igualdade de género é um valor da União, consagrado no artigo 2.º do TUE;*

*Alteração*

*Suprimido*

Or. en

**Alteração 2**  
**Monika Vana**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Projeto de parecer**  
**Considerando A**

*Projeto de parecer*

A. Considerando que a igualdade de género é um valor da União, consagrado no artigo 2.º do TUE;

*Alteração*

A. Considerando que a igualdade de género é um valor da União, consagrado no artigo 2.º do TUE; ***que o artigo 8.º do TFUE estipula que, na realização de todas as suas ações, a União terá por objetivo eliminar as desigualdades, estabelecendo o princípio da integração da perspectiva de género;***

Or. en

**Alteração 3**  
**María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez**

**Projeto de parecer**  
**Considerando A**

*Projeto de parecer*

A. Considerando que a igualdade de género é um valor da União, consagrado no

*Alteração*

A. Considerando que a igualdade de género é um valor ***fundamental*** da União, consagrado no artigo 2.º do ***Tratado da***

artigo 2.º do *TUE*;

*União Europeia; que, de acordo com o artigo 8.º do TFUE, a União compromete-se a eliminar as desigualdades e a promover a igualdade entre homens e mulheres;*

Or. en

**Alteração 4**  
**Margarita de la Pisa Carrión**

**Projeto de parecer**  
**Considerando A**

*Projeto de parecer*

A. Considerando que a igualdade *de género* é um valor da União, consagrado no artigo 2.º do TUE;

*Alteração*

A. Considerando que a igualdade *entre homens e mulheres* é um valor da União, consagrado no artigo 2.º do TUE;

Or. es

**Alteração 5**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**Considerando A-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

*A-A. Considerando que as políticas neoliberais da União Europeia estão a contribuir para a desigualdade entre homens e mulheres sendo as mulheres afetadas de forma desproporcionada pelo aumento do desemprego, pela desregulamentação do mercado de trabalho e dos horários de trabalho, do aumento da precariedade e dos baixos salários, para além das múltiplas formas de desigualdade e discriminação resultantes dos cortes de financiamento nos serviços públicos, nomeadamente na saúde, na educação e nas prestações sociais;*

**Alteração 6**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**Considerando A-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***A-A. Considerando que, nos termos do artigo 8.º do TFUE, a União terá por objetivo eliminar as desigualdades e promover a igualdade entre homens e mulheres, estabelecendo assim o princípio da integração da perspectiva de género, segundo o qual a igualdade de género deve ser integrada em todas as políticas da UE, nomeadamente através da orçamentação sensível ao género a todos os níveis do processo orçamental;***

Or. en

**Alteração 7**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**Considerando A-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***A-A. Considerando que o artigo 8.º do TFUE estipula que, na realização de todas as suas ações, a União terá por objetivo eliminar as desigualdades, estabelecendo o princípio da integração da perspectiva de género;***

Or. en

**Alteração 8**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**Considerando A-B (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***A-B. Considerando que o pessoal adstrito ao EIGE participa ativamente no intercâmbio de boas práticas e nas atividades da Rede de Agências da UE (EUAN) e das suas redes secundárias, tais como a Rede de Desenvolvimento do Desempenho, a Rede de Agentes de Contratação Pública, a Rede Jurídica e o Comité Consultivo para as TIC, com vista a desenvolver as sinergias no domínio dos recursos humanos, da gestão de edifícios, dos serviços e da segurança informática, da cooperação e do intercâmbio de boas práticas com outras agências da União e, dessa forma, melhorar a eficiência;***

Or. en

**Alteração 9**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**Considerando A-C (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***A-C. Considerando que o EIGE tem, de forma proativa, procurado pôr em prática as medidas vigentes destinadas a melhorar o equilíbrio de género entre os membros do seu pessoal;***

Or. en

**Alteração 10**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**Considerando B**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**B.** *Considerando que a igualdade de género se tem caracterizado por uma ideologia regressiva, que privilegia o aborto, permite a qualquer pessoa escolher entre uma lista ilimitada de géneros e denigre os papéis tradicionais;*

*Suprimido*

Or. pt

**Alteração 11**

**Monika Vana**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Projeto de parecer**

**Considerando B**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**B.** *Considerando que a igualdade de género se tem caracterizado por uma ideologia regressiva, que privilegia o aborto, permite a qualquer pessoa escolher entre uma lista ilimitada de géneros e denigre os papéis tradicionais;*

*Suprimido*

Or. en

**Alteração 12**

**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**

**Considerando B**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**B.** *Considerando que a igualdade de género se tem caracterizado por uma ideologia regressiva, que privilegia o aborto, permite a qualquer pessoa escolher entre uma lista ilimitada de géneros e denigre os papéis tradicionais;*

*Suprimido*

**Alteração 13**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**Considerando B**

*Projeto de parecer*

**B.** *Considerando que a igualdade de género se tem caracterizado por uma ideologia regressiva, que privilegia o aborto, permite a qualquer pessoa escolher entre uma lista ilimitada de géneros e denigre os papéis tradicionais;*

*Alteração*

**Suprimido**

**Alteração 14**  
**María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez**

**Projeto de parecer**  
**Considerando B**

*Projeto de parecer*

**B.** *Considerando que a igualdade de género se tem caracterizado por uma ideologia regressiva, que privilegia o aborto, permite a qualquer pessoa escolher entre uma lista ilimitada de géneros e denigre os papéis tradicionais;*

*Alteração*

**B.** *Considerando que a igualdade de género está longe de ser uma realidade na União, tendo o Índice de Igualdade de Género de 2023 registado um aumento modesto de apenas 1,6 pontos, situando-se agora nos 70,2 pontos, e que certos domínios dão sinais de retrocesso, particularmente os indicadores económicos e de rendimento<sup>1-A</sup>;*

---

<sup>1-A</sup>

<https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2023>



**Alteração 15**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**Considerando B-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***B-A. Considerando que o Instituto Europeu para a Igualdade de Género (EIGE) foi criado para contribuir para a promoção da igualdade de género na União e para reforçá-la, nomeadamente para integrar a dimensão de género em todas as políticas da União e nas políticas nacionais daí resultantes, para lutar contra a discriminação em razão do género e para sensibilizar os cidadãos da UE para a igualdade de género;***

Or. en

**Alteração 16**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**Considerando C**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***C. Considerando que o aumento do custo de vida afetou tanto os homens como as mulheres; que uma mentalidade de vítima permanente é contraproducente para a igualdade de género; que o objetivo da UE deve ser a igualdade de oportunidades;***

***Suprimido***

Or. en

**Alteração 17**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**Considerando C**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**C. Considerando que o aumento do custo de vida afetou tanto os homens como as mulheres; que uma mentalidade de vítima permanente é contraproducente para a igualdade de género; que o objetivo da UE deve ser a igualdade de oportunidades;**

**Suprimido**

Or. en

### **Alteração 18**

**Monika Vana**

em nome do Grupo Verts/ALE

#### **Projeto de parecer**

**Considerando C**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**C. Considerando que o aumento do custo de vida afetou tanto os homens como as mulheres; que uma mentalidade de vítima permanente é contraproducente para a igualdade de género; que o objetivo da UE deve ser a igualdade de oportunidades;**

**Suprimido**

Or. en

### **Alteração 19**

**Sandra Pereira**

#### **Projeto de parecer**

**Considerando C**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**C. Considerando que o aumento do custo de vida afetou tanto os homens como as mulheres; *que uma mentalidade de vítima permanente é contraproducente para a igualdade de género; que o***

**C. Considerando que o aumento do custo de vida afetou tanto os homens como as mulheres;**

***objetivo da UE deve ser a igualdade de oportunidades;***

Or. pt

## **Alteração 20**

**María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez**

### **Projeto de parecer**

#### **Considerando C**

##### *Projeto de parecer*

C. Considerando que ***o aumento do custo de vida afetou tanto os homens como as mulheres; que uma mentalidade de vítima permanente é contraproducente para a igualdade de género; que o objetivo da UE deve ser a igualdade de oportunidades;***

##### *Alteração*

C. Considerando que ***é cada vez mais urgente que a União dê andamento à sua Estratégia para a Igualdade de Género, à luz das crises atuais, como as guerras, a crise climática, a inflação e o retrocesso em relação aos direitos das mulheres, em especial em matéria de saúde e de direitos sexuais e reprodutivos na União e em todo o mundo;***

Or. en

## **Alteração 21**

**Sandra Pereira**

### **Projeto de parecer**

#### **Considerando C-A (novo)**

##### *Projeto de parecer*

##### *Alteração*

***C-A. Considerando que, desde Outubro de 2021, os preços aumentaram, em geral, 11,5 % na União Europeia e que os produtos alimentares foram particularmente afetados, com a inflação a atingir 17,8 % em outubro de 2022; que, de acordo com as projeções macroeconómicas do BCE de setembro de 2023 para a área do euro, a inflação média está estimada em 5,6 % em 2023, o que representa uma revisão em alta das projeções anteriores;***

**Alteração 22**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**Considerando C-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***C-A. Considerando que as crises atuais e subsequentes poderão abrandar os esforços para alcançar a igualdade de género e impedir as mulheres de usufruírem plenamente dos seus direitos;***

Or. en

**Alteração 23**  
**Margarita de la Pisa Carrión**

**Projeto de parecer**  
**Considerando C-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***C-B. Considerando que nenhum orçamento destinado a promover ideologias como a de género deveria ser justificado no quadro legislativo europeu;***

Or. es

**Alteração 24**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**Considerando C-B (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***C-B. Considerando que as mulheres na UE são mais gravemente afetadas pela pobreza ou pela exclusão social do que os***

*homens, sendo sistematicamente colocadas em desvantagem por fatores estruturais e culturais; que o seu papel de prestadoras de cuidados primários no seio da família impõe às mulheres uma carga desproporcionada de cuidados não remunerados e de trabalho doméstico às mulheres, que desempenham um papel vital neste domínio;*

Or. pt

**Alteração 25**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**Considerando C-C (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

*C-C. Considerando que a diferença salarial entre homens e mulheres na UE é de 16%, com variações entre os Estados-Membros; que esta disparidade salarial entre homens e mulheres tem uma série de implicações, nomeadamente uma diferença de 37% nos direitos de pensão correspondentes, colocando as mulheres idosas em maior risco de pobreza e exclusão social; que o direito a salário igual para trabalho igual nem sempre é garantido e continua a ser um dos maiores desafios a enfrentar nos esforços para combater a discriminação salarial;*

Or. pt

**Alteração 26**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**Considerando C-D (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***C-D. Considerando que a importância de combater as discriminações entre homens e mulheres no acesso ao emprego e ao trabalho, promover a igualdade na carreira e nas categorias profissionais, na formação profissional e na retribuição é fundamental, reforçando simultaneamente o trabalho com direitos e a defesa da contratação coletiva e dos direitos sindicais;***

Or. pt

**Alteração 27**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**Considerando C-E (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***C-E. Considerando que os Estados-Membros devem aumentar o investimento público em políticas que, direta ou indiretamente, visem combater os efeitos negativos da crise do custo de vida nas mulheres em toda a sua diversidade, garantir o acesso a serviços públicos gratuitos e de elevada qualidade no domínio dos cuidados, da educação, da habitação e da saúde, inclusive da saúde e dos direitos sexuais e reprodutivos, e proteger as vítimas de violência de género;***

Or. pt

**Alteração 28**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**Considerando D**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**D.** Considerando que o orçamento definitivo do Instituto Europeu para a Igualdade de Género (EIGE) para o exercício de 2022 foi de xxx.xx EUR, o que representa um aumento de xxx % em relação a 2021;

**Suprimido**

Or. en

### **Alteração 29**

**Monika Vana**

em nome do Grupo Verts/ALE

#### **Projeto de parecer**

##### **Considerando D**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

D. Considerando que o orçamento definitivo do Instituto Europeu para a Igualdade de Género (EIGE) para o exercício de 2022 foi de xxx.xx EUR, o que representa **um aumento de xxx %** em relação a 2021;

D. Considerando que o orçamento definitivo do Instituto Europeu para a Igualdade de Género (EIGE) para o exercício de 2022 foi de **8 432 920 EUR**, o que representa **uma redução de 3 %** em relação a 2021 (**8 693 358 EUR**);

Or. en

### **Alteração 30**

**María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez**

#### **Projeto de parecer**

##### **Considerando D**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

D. Considerando que o orçamento definitivo do Instituto Europeu para a Igualdade de Género (EIGE) para o exercício de 2022 foi de xxx.xx EUR, o que representa **um aumento de xxx %** em relação a 2021;

D. Considerando que o orçamento definitivo do Instituto Europeu para a Igualdade de Género (EIGE) para o exercício de 2022 foi de **8 432 920 EUR**, o que representa **uma redução de 3 %** em relação a 2021 (**8 693 358 EUR**);

Or. en

**Alteração 31**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**Considerando D-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***D-A. Considerando que os cortes nos orçamentos públicos, decorrentes das políticas económicas macroestruturais da UE, nomeadamente na aplicação das medidas contidas na "Governação Económica", provocam no presente e continuarão a provocar o agravamento das desigualdades entre homens e mulheres, o desemprego das mulheres, maioritárias no setor público e principais beneficiárias das políticas sociais, e, por consequência, o aumento ainda maior da feminização da pobreza, pelo que é necessária uma mudança de políticas;***

Or. pt

**Alteração 32**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**Considerando D-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***D-A. Considerando que, de acordo com o seu mapa de receitas e despesas, o orçamento definitivo do Instituto Europeu para a Igualdade de Género (EIGE) para o exercício de 2022 foi de 8 432 920 EUR, o que representa uma redução de 3 % em relação a 2021; que o orçamento do Instituto provém integralmente do orçamento da União;***

Or. en



**Alteração 33**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**1. Recorda que o EIGE foi criado para desenvolver instrumentos em matéria de igualdade de género; observa que tal não é necessário nos nossos tempos conturbados; sublinha, por conseguinte, que os montantes orçamentais atribuídos ao EIGE devem ser reduzidos;**

**Suprimido**

Or. pt

**Alteração 34**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**1. Recorda que o EIGE foi criado para desenvolver instrumentos em matéria de igualdade de género; observa que tal não é necessário nos nossos tempos conturbados; sublinha, por conseguinte, que os montantes orçamentais atribuídos ao EIGE devem ser reduzidos;**

**Suprimido**

Or. en

**Alteração 35**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**1. Recorda que o EIGE foi criado para desenvolver instrumentos em matéria de igualdade de género; observa que tal não é necessário nos nossos tempos conturbados; sublinha, por conseguinte, que os montantes orçamentais atribuídos ao EIGE devem ser reduzidos;**

**Suprimido**

Or. en

**Alteração 36**

**Monika Vana**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Projeto de parecer**

**N.º 1**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**1. Recorda que o EIGE foi criado para desenvolver instrumentos em matéria de igualdade de género; observa que tal não é necessário nos nossos tempos conturbados; sublinha, por conseguinte, que os montantes orçamentais atribuídos ao EIGE devem ser reduzidos;**

**1. Recorda que o EIGE foi criado para contribuir para a promoção da igualdade de género na União e para reforçá-la;**

Or. en

**Alteração 37**

**María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez**

**Projeto de parecer**

**N.º 1**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**1. Recorda que o EIGE foi criado para desenvolver instrumentos em matéria de igualdade de género; observa que tal não é necessário nos nossos**

**1. Reitera os seus repetidos apelos para que mais recursos humanos sejam afetados ao EIGE, dado o aumento da urgência e dos pedidos de prestação dos**

*tempos conturbados; sublinha, por conseguinte, que os montantes orçamentais atribuídos ao EIGE devem ser reduzidos;*

*seus serviços;*

Or. en

**Alteração 38**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

*1-A. Recorda que o Instituto Europeu para a Igualdade de Género destina-se a ajudar as instituições europeias e os Estados-Membros a integrar o princípio da igualdade nas suas políticas e a lutar contra a discriminação com base no sexo, através da disponibilização de estudos atualizados, procurando contribuir para alcançar uma verdadeira igualdade de género; exorta por isso a que, atendendo ao aumento das desigualdades verificadas nos últimos anos, se reforce os montantes orçamentais para que o Instituto possa cumprir cabalmente o objetivo para que foi criado;*

Or. pt

**Alteração 39**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

*1-A. Destaca, portanto, o papel crucial do EIGE na recolha, na análise, no tratamento e na divulgação dos dados e das informações necessárias para os*

*decisores políticos, as políticas da União Europeia e as dos seus Estados-Membros; solicita novamente à Comissão que preveja um orçamento adequado para o EIGE a fim de reforçar as suas capacidades de recrutamento e investigação e, assim, continuar a aperfeiçoar o seu trabalho e a obter melhores resultados, tendo em conta a crise subsequente e o retrocesso em matéria de igualdade de género e de direitos das pessoas LGBTIQ+, que afetam as mulheres de forma desproporcionada;*

Or. en

**Alteração 40**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

*1-A. Recorda que o EIGE foi criado para contribuir para a promoção da igualdade de género na União e para reforçá-la através das suas atividades de investigação de qualidade e de disponibilização de dados comparáveis;*

Or. en

**Alteração 41**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1-B (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

*1-B. Insiste na necessidade de uma integração mais forte e eficaz das políticas em matéria de igualdade de género e dos*

*instrumentos de integração da dimensão de género;*

Or. pt

**Alteração 42**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1-B (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***1-B. Congratula-se com a cooperação contínua entre o EIGE e a Comissão dos Direitos das Mulheres e da Igualdade dos Géneros (FEMM); frisa o valioso contributo do EIGE para garantir o cumprimento dos objetivos e o respeito pelos valores e pelas prioridades do Parlamento Europeu;***

Or. en

**Alteração 43**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1-C (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***1-C. Salienta a necessidade de aumentar o financiamento destinado a ações no domínio da igualdade de género, quer em termos de emprego e de crescimento, a fim de fazer face à segregação, com base no género, de natureza horizontal e vertical, lutar contra o diferencial de salários entre homens e mulheres, o diferencial de pensões entre homens e mulheres e a crescente taxa de pobreza entre mulheres, bem como em termos de direitos e de democracia;***

**Alteração 44**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1-C (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***1-C. Recomenda uma afetação adequada de recursos ao EIGE, com vista ao recrutamento de um maior número de efetivos e à aquisição de meios de apoio, para fazer face a um aumento acentuado dos pedidos de assistência técnica em matéria de integração da perspetiva de género;***

Or. en

**Alteração 45**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**N.º 1-D (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***1-D. Salienta a importância de combater as desigualdades e injustiças contra as mulheres; exorta a Comissão e os Estados-Membros a tomarem medidas urgentes para fazer face à pobreza e ao aumento das desigualdades entre as mulheres, especialmente entre os grupos vulneráveis, incluindo mães solteiras, mulheres com deficiência, mulheres ciganas; mulheres LGBTIQ+, mulheres migrantes e refugiadas, mulheres idosas, mulheres em áreas rurais ou despovoadas;***

Or. pt

**Alteração 46**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**N.º 2**

*Projeto de parecer*

2. **Regista o elevado nível de execução orçamental contínuo do EIGE, com uma execução das dotações de autorização até 9x,92 % em 2022 (em comparação com 97,75 % em 2020);**

*Alteração*

**Suprimido**

Or. en

**Alteração 47**  
**Monika Vana**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Projeto de parecer**  
**N.º 2**

*Projeto de parecer*

2. Regista o elevado nível de execução orçamental contínuo do EIGE, com uma execução das dotações de autorização até **9x,92 %** em 2022 (em comparação com **97,75 % em 2020**);

*Alteração*

2. Regista o elevado nível de execução orçamental contínuo do EIGE, **apesar da persistente falta de pessoal do Instituto**, com uma execução das dotações de autorização até **98,4 %** em 2022 (em comparação com **98,92 % em 2021**);

Or. en

**Alteração 48**  
**Maria Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez**

**Projeto de parecer**  
**N.º 2**

*Projeto de parecer*

2. Regista o elevado nível de execução orçamental contínuo do EIGE,

*Alteração*

2. Regista o elevado nível de execução orçamental contínuo do EIGE,

com uma execução das dotações de autorização até **9x,92 %** em 2022 (em comparação com **97,75 % em 2020**);

com uma execução das dotações de autorização até **97,91 %** em 2022 (em comparação com **98,92 % em 2021**);

Or. en

**Alteração 49**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**N.º 2-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***2-A. Congratula-se com a cooperação contínua entre o EIGE e a Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade dos Géneros (FEMM), em particular a forma como o Instituto tem contribuído para os esforços que a Comissão está a desenvolver em matéria de violência de género, equilíbrio entre a vida profissional e a vida familiar, disparidades salariais e de pensões entre homens e mulheres, consequências das crises para as mulheres, integração da perspectiva de género e orçamentação; apoia firmemente o trabalho desenvolvido pelo Instituto, que, mediante a elaboração de estudos, a realização de atividades de investigação e a apresentação de dados de elevada qualidade, permite que a Comissão realize devidamente o seu trabalho; assinala a importância da disponibilidade de dados repartidos por género fíáveis para se poderem elaborar políticas baseadas em dados concretos; chama a atenção para o contributo precioso que o EIGE pode dar a todas as comissões do Parlamento Europeu e a outras agências da UE tendo em vista uma melhor integração da perspectiva de género em todas as políticas da UE;***

Or. en



**Alteração 50**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**N.º 2-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**2-A. Observa o nível constantemente elevado de execução orçamental do EIGE, apesar da persistente falta de pessoal do Instituto, com uma execução das dotações de autorização de 98,4 % em 2022 (em comparação com 98,92 % em 2021) e uma taxa de execução das dotações de pagamento de 81,10 % (72,16 % em 2021);**

Or. en

**Alteração 51**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**N.º 2-B (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**2-B. Reconhece os esforços hercúleos e o contributo do EIGE para as atividades parlamentares do Parlamento Europeu e dos seus deputados; está igualmente ciente do aumento da carga de trabalho e dos pedidos apresentados ao EIGE, apesar da persistente falta de pessoal do Instituto;**

Or. en

**Alteração 52**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**N.º 3**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

3. **Toma nota de um aumento das despesas operacionais transitadas do EIGE para xxx % em 2023 (54,79 % em 2022);**

**Suprimido**

Or. en

**Alteração 53**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**N.º 3**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

3. Toma nota de **um aumento** das despesas operacionais transitadas do EIGE para **xxx %** em 2023 (54,79 % em 2022);

3. Toma nota de **uma diminuição** das despesas operacionais transitadas do EIGE para **42,28 %** em 2023 (54,79 % em 2022);

Or. en

**Alteração 54**  
**Monika Vana**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Projeto de parecer**  
**N.º 3**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

3. Toma nota de **um aumento** das despesas operacionais transitadas do EIGE para **xxx %** em 2023 (54,79 % em 2022);

3. Toma nota de **uma diminuição** das despesas operacionais transitadas do EIGE para **42,28 %** em 2023 (54,79 % em 2022);

Or. en

**Alteração 55**  
**María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez**

**Projeto de parecer**  
**N.º 3**

*Projeto de parecer*

3. Toma nota de **um aumento** das despesas operacionais transitadas do EIGE para **xxx** % em 2023 (54,79 % em 2022);

*Alteração*

3. Toma nota de **uma diminuição** das despesas operacionais transitadas do EIGE para **42,28** % em 2023 (54,79 % em 2022);

Or. en

**Alteração 56**

**Monika Vana**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Projeto de parecer**

**N.º 3-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**3-A. Congratula-se com a cooperação contínua entre o EIGE e a Comissão dos Direitos das Mulheres e da Igualdade dos Géneros; destaca o valioso contributo que o EIGE pode dar a todas as comissões do Parlamento; recomenda a afetação de um maior número de efetivos ao EIGE, a fim de fazer face a um aumento acentuado dos pedidos de assistência técnica em matéria de integração da perspetiva de género;**

Or. en

**Alteração 57**

**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**

**N.º 3-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**3-A. Louva, em particular, o trabalho contínuo do Instituto no que diz respeito ao Índice de Igualdade de Género e à facilidade de acesso dos cidadãos à informação;**

Or. en

**Alteração 58**  
**Monika Vana**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Projeto de parecer**  
**N.º 3-B (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***3-B. Solicita que seja atribuído financiamento adicional ao EIGE, a fim de aumentar o número e a qualidade dos efetivos e dotar o Instituto de recursos adequados;***

Or. en

**Alteração 59**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**N.º 4**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***4. Observa que o Tribunal de Contas Europeu confirmou que as contas anuais do EIGE refletem fielmente, em todos os aspetos materialmente relevantes, a sua situação financeira em 31 de dezembro de 2022, bem como os resultados das suas operações, fluxos de caixa e variação da situação líquida do exercício então encerrado;***

***Suprimido***

Or. en

**Alteração 60**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**

N.º 4

*Projeto de parecer*

4. Observa que o Tribunal de Contas Europeu confirmou que as contas anuais do EIGE refletem fielmente, em todos os aspetos materialmente relevantes, a sua situação financeira em 31 de dezembro de 2022, bem como os resultados das suas operações, fluxos de caixa e variação da situação líquida do exercício **então** encerrado;

*Alteração*

4. Observa que o Tribunal de Contas Europeu confirmou que as contas anuais do EIGE refletem fielmente, em todos os aspetos materialmente relevantes, a sua situação financeira em 31 de dezembro de 2022, bem como os resultados das suas operações, fluxos de caixa e variação da situação líquida do exercício **subsequentemente** encerrado;

Or. en

**Alteração 61**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5**

*Projeto de parecer*

5. **Considera que não deve ser dada quitação à diretora do EIGE pela execução do orçamento do Instituto para o exercício de 2022.**

*Alteração*

**Suprimido**

Or. en

**Alteração 62**  
**Monika Vana**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Projeto de parecer**  
**N.º 5**

*Projeto de parecer*

5. Considera **que não deve** ser dada quitação à diretora do EIGE pela execução do orçamento do Instituto para o exercício de 2022.

*Alteração*

5. Considera, **com base nos dados atualmente disponíveis, que pode** ser dada quitação à Diretora do EIGE pela execução do orçamento do Instituto para o exercício de 2022.

**Alteração 63**  
**Eleni Stavrou**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5**

*Projeto de parecer*

5. Considera **que não deve** ser dada quitação à diretora do EIGE pela execução do orçamento do Instituto para o exercício de 2022.

*Alteração*

5. Considera, **com base nos dados atualmente disponíveis, que pode** ser dada quitação à Diretora do EIGE pela execução do orçamento do Instituto para o exercício de 2022.

**Alteração 64**  
**Sandra Pereira**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5**

*Projeto de parecer*

5. Considera que **não** deve ser dada quitação à diretora do EIGE pela execução do orçamento do Instituto para o exercício de 2022.

*Alteração*

5. Considera que deve ser dada quitação à diretora do EIGE pela execução do orçamento do Instituto para o exercício de 2022.

**Alteração 65**  
**María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5**

*Projeto de parecer*

5. Considera que **não deve** ser dada quitação à diretora do EIGE pela execução do orçamento do Instituto para o exercício

*Alteração*

5. Considera que **pode** ser dada quitação à diretora do EIGE pela execução do orçamento do Instituto para o exercício

de 2022.

de 2022.

Or. en

**Alteração 66**  
**Annika Bruna**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**5-A. Lamenta o facto de o EIGE não avaliar o grave perigo que as ideologias islâmicas representam para os direitos das mulheres e a igualdade de género;**

Or. fr

**Alteração 67**  
**Maria Noichl**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**5-A. Considera que deve ser dada a quitação;**

Or. en

**Alteração 68**  
**Annika Bruna**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5-B (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**5-B. Considera que o EIGE deve intensificar os seus esforços no que diz respeito às necessidades das mulheres nas**

*zonas rurais e ultraperiféricas;*

Or. fr

**Alteração 69**  
**Annika Bruna**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5-C (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***5-C. Considera que o EIGE deve intensificar os seus esforços no que diz respeito às necessidades das mulheres com deficiência;***

Or. fr